平成 20 年 3 月 7 日
各      位

横 浜 市 港 北 区 樽 町 三 丁 目 ７ 番 ６ ０ 号
志  藤  昭  彦 代表取締役社長

 （コード番号  ７２９４  東証 市場第一部 ）

  河原  清取締役管理部長 問 合 せ

 （ＴＥＬ．０４５－５ ４ ３－６ ８ ０２）

第三者割当による自己株式の処分に関するお知らせ

当社は、平成 20 年 3 月 7 日開催の取締役会において、下記のとおり第三者割当による自己株式の処

分を行うことについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．第三者割当による自己株式の処分の目的

当社グループの今後における事業展開を鑑み、取引先及び金融機関との更なる関係強化を図るため、

当社の自己株式を譲渡するものであります。

２．調達する資金の額及び使途

（１）調達する資金の額
    3,149,750,000 円

（２）調達する資金の具体的な使途
当該自己株式の処分による取得資金は、今後１年間に予定しているグループ全体の設備投資

資金 73 億円【含む、新車展開用設備投資約 29 億円（国内約 13 億円・海外約 16 億円）】の一部

に充当する予定であります。
また、処分先との関係強化のための株式購入については現在検討中であります。

（３）調達する資金の支出予定時期
    2008 年 3 月～2008 年 12 月の予定

（４）調達する資金使途の合理性に関する考え方
    今回の自己株式の処分による資金を、新車展開用設備に投入することにより、今後の売上拡大

および収益性の改善につながるほか、新たな有利子負債の発生を抑制した資金調達とすること

により、2007 年 12 月末現在で 20,830 百万円（連結ベース）となっている有利子負債残高を増

加させず、財務体質の改善にも寄与し、安定した経営が可能となります。これは、既存株主へ

の利益還元へもつながると考えられ、今回の資金使途には合理性があると判断しております。

３．最近３年間の業績及びエクイティ・ファイナンスの状況
（１）最近３年間の業績（連結）（単位：百万円）

決 算 期 平成 17年 3月期 平成 18年 3月期 平成 19年 3月期

売 上 高 85,675 109,642 119,310

営 業 利 益 2,781 3,631 4,445

経 常 利 益 2,954 3,853 4,540

当 期 純 利 益 1,329 2,395 3,035

１株当たり当期純利益（円） 86.15 157.90 204.32

１株当たり配当金（円） 12.00 12.00 13.00

１株当たり純資産（円） 1,272.61 1,631.65 1,919.30

（２）現時点における発行済株式数及び潜在株式数の状況（平成 20 年 1 月 31 日現在）

種    類 株  式  数 発行済株式数に対する比率

発 行 済 株 式 数 21,455,636 株 100％

現時点の転換価額（行使価

額）における潜在株式数
3,638,282 株 16.96％

下限値の転換価額（行使価

額）における潜在株式数
－株 －％

上限値の転換価額（行使価

額）における潜在株式数
－株 －％

（３）最近の株価の状況
 ① 最近３年間の状況

 平成 17年 3月期 平成 18年 3月期 平成 19年 3月期

始  値 978 円 1,046 円 1,510 円

高  値 1,200 円 1,790 円 1,712 円

安  値 789 円 916 円 960 円

終  値 1,066 円 1,502 円 1,660 円

② 最近６か月間の状況

 平成 19年

9 月
10 月 11 月 12 月

平成 20年

1 月
2 月

始  値 1,398 円 1,462 円 1,621 円 1,686 円 1,596 円 1,441 円

高  値 1,479 円 1,656 円 1,658 円 1,686 円 1,596 円 1,646 円

安  値 1,276 円 1,460 円 1,473 円 1,551 円 1,239 円 1,403 円

終  値 1,475 円 1,620 円 1,638 円 1,613 円 1,440 円 1,532 円

③ 処分決議日の前日における株価
 平成 20年 3月 6日現在

始  値 1,458 円

高  値 1,497 円

安  値 1,425 円

終  値 1,477 円

（４）今回の自己株式処分の状況
・第三者割当による自己株式の処分

処 分 日 平成 20年 3月 24日

処分する株式の種類 当社普通株式

処分する株式の総数 2,150,000 株

処 分 価 額 1株につき 1,465 円

処 分 価 額 の 総 額 3,149,750,000 円

処 分 時 に お け る

発 行 済 株 式 数
21,455,636 株

今 回 処 分 後 の

自 己 株 式 数
4,450,549 株

処 分 先
ＪＦＥスチール株式会社、スズキ株式会社、株式会社タチエス、河西工

業株式会社、株式会社みずほ銀行、株式会社横浜銀行の計 6社

（５）最近３年間のエクイティ・ファイナンスの状況
・第 2 回無担保転換社債型新株予約権付社債の発行

発 行 期 日 平成 18年 9月 20日

調達資金の額 5,000 百万円（差引手取概算額 4,975 百万円）

募集時点におけ

る発行済株式数
21,455,636 株（平成 18年 7月末）

当該募集による

潜 在 株 式 数
当初の転換価額（1,374 円）における潜在株式数：3,639,010 株

現時点における

転 換 状 況

（行使状況）

転換済株式数（行使済株式数）：727 株

（残高 4,999,000,000 円、転換価額（行使価額） 1,374 円）

当初の資金使途 全額設備投資に充当

支出予定時期 平成 18年９月～平成 19年３月

現時点における

充 当 状 況
全額充当いたしました。

４．大株主及び持株比率

処分前（平成 19年 9月 30日現在） 処分後
志藤 昭彦 4.10％ 志藤 昭彦 4.10％

株式会社みずほ銀行 3.46％ ＪＦＥスチール株式会社 3.93％

株式会社横浜銀行 3.46％ 株式会社みずほ銀行 3.93％

三菱ＵＦＪ信託銀行株式会社 3.18％ 株式会社横浜銀行 3.93％

日本トラスティ・サービス信託

銀行株式会社信託口
2.61％ スズキ株式会社 3.73％

日本マスタートラスト信託銀行

株式会社信託口
2.49％ 三菱ＵＦＪ信託銀行株式会社 3.18％

三浦 啓子 2.41％
日本トラスティ・サービス信託

銀行株式会社信託口
2.61％

志藤 公彦 2.08％
日本マスタートラスト信託銀行

株式会社信託口
2.49％

東京海上日動火災保険株式会社 1.99％ 三浦 啓子 2.41％

渡辺 英夫 1.90％ 志藤 公彦 2.08％

 （注） 1. 処分前（平成 19 年 9 月 30 日現在）には、当社は自己株式を 6,600,451 株（発行済株式

総数に対する割合 30.76％）を保有しておりますが、上記の大株主より除外しております。

2. 処分後（平成 20 年 3 月 24 日予定）には、当社は自己株式を 4,450,549 株（同 20.74％）

所有する予定ですが、上記の大株主からは除いております。

3. 処分後の大株主および持株比率については、平成 19年 9月 30日の株主を基準として記載

しております。

５．業績への影響の見通し

 今回の自己株式の処分による当社の平成 20年 3月期の連結及び単体の業績に与える影響は軽微で

あります。

６．処分条件等の合理性

（１）処分価額の算定根拠

  処分価額（会社法上の払込金額）は、平成 20年 2月 7日から平成 20年 3月 6日（当該処分に係る

取締役会決議の前日）までの直近 1ヶ月間の東京証券取引所における当社普通株式の終値の平均値で

ある 1,526.1 円を参考として、1株につき 1,465 円（ディスカウント率 4％、円未満切捨て）といた

しました。ディスカウント率については、現在の株式市場の状況、払込期日までの相場変動の可能性

を考慮し決定いたしました。なお、前日（平成 20年 3月 6日）終値は 1,477 円であり、0.8％のディ

スカウントとなっております。

（２）処分数量及び株式の希薄化の規模が合理的であると判断した根拠

  今回の自己株式の処分株式数は 2,150,000 株となり、当社の発行済株式数の 10.02％となりますが、

当該自己株式の処分は当社の取引先及び金融機関との更なる関係強化を図ることを目的に行うもので

あることから、当社企業グループの企業価値の向上に繋がるものと考えており、処分数量及び株式の

希薄化の規模は合理的であり流通市場への影響は軽微であると考えております。

７．処分先の選定理由等

（１）処分先の概要（平成 19年 9月 30日現在）

①ＪＦＥスチール株式会社

① 商 号 ＪＦＥスチール株式会社

② 事 業 内 容 各種鉄鋼製品の製造・販売

③ 設 立 年 月 日 平成 15年 4月 1日

④ 本 店 所 在 地 東京都千代田区内幸町二丁目２番３号

⑤ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 馬田 一

⑥ 資 本 金 239,644 百万円

⑦ 発 行 済 株 式 数 539,170,000 株

⑧ 純 資 産 1,155,267 百万円（連結）

⑨ 総 資 産 3,657,115 百万円（連結）

⑩ 決 算 期 3月 31日

⑪ 従 業 員 数 45,909 名（連結）

⑫ 主 要 取 引 先 各種分野にて営業を展開しており多数の取引先を有しております。

⑬ 大株主及び持株比率 ジェイ エフ イー ホールディングス株式会社 100.00％

⑭ 主 要 取 引 銀 行
株式会社みずほコーポレート銀行、株式会社三菱東京ＵＦＪ銀行、

株式会社三井住友銀行

資 本 関 係
同社は当社の普通株式を 43,000 株（発行済株式総

数の 0.20％）保有しております。

取 引 関 係 当社は同社より原材料等を購入しております。

人 的 関 係 該当事項はありません
⑮

上 場 会 社 と

割 当 先 の 関 係 等

関連当事者へ

の該当状況
該当事項はありません

⑯ 最近３年間の業績（連結）

決 算 期 平成 17年 3月期 平成 18年 3月期 平成 19年 3月期

売 上 高 2,421,780 2,753,864 2,925,110

営 業 利 益 456,315 513,791 499,911

経 常 利 益 450,331 510,709 503,945

当 期 純 利 益 161,623 335,409 295,898

１株当たり当期純利益（円） 299.06 620.68 548.80

１株当たり配当金（円） 53.44 193.59 539.20

１株当たり純資産（円） 1,496.06 1,990.79 2,028.80

（単位：百万円）

②スズキ株式会社

① 商 号 スズキ株式会社

② 事 業 内 容 二輪車、四輪車、船外機、電動車両、産業機器の製造販売

③ 設 立 年 月 日 大正 9年 3月 15日

④ 本 店 所 在 地 静岡県浜松市南区高塚町 300 番地

⑤ 代表者の役職・氏名 代表取締役 鈴木 修

⑥ 資 本 金 120,210 百万円

⑦ 発 行 済 株 式 数 542,647,091 株

⑧ 純 資 産 932,069 百万円（連結）

⑨ 総 資 産 2,353,320 百万円（連結）

⑩ 決 算 期 3月 31日

⑪ 従 業 員 数 49,731 名（連結）

⑫ 主 要 取 引 先 国内・海外において、多数の取引先を有しております。

⑬

大株主及び持株比率

日本マスタートラスト信託銀行株式会社(信託口)

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社(信託口)

東京海上日動火災保険株式会社

株式会社三菱東京ＵＦＪ銀行

コントロラドラ ゼネラル モーターズ エスエード シー

ヴィ(常任代理人 日本ゼネラルモーターズ株式会社)

6.89％

3.93％

3.86％

3.28％

3.00％

⑭ 主 要 取 引 銀 行
株式会社三菱東京ＵＦＪ銀行、株式会社静岡銀行、株式会社りそな

銀行

資 本 関 係 当社は同社の普通株式を 100 株保有しております。

取 引 関 係
当社は同社より自動車用部品を受注・納入しており

ます。

人 的 関 係 該当事項はありません
⑮

上 場 会 社 と

割 当 先 の 関 係 等

関連当事者へ

の該当状況
該当事項はありません

⑯ 最近３年間の業績（連結）

決 算 期 平成 17年 3月期 平成 18年 3月期 平成 19年 3月期

売 上 高 2,365,571 2,746,453 3,163,669

営 業 利 益 107,542 113,865 132,900

経 常 利 益 109,532 119,321 139,183

当 期 純 利 益 60,506 65,945 75,008

１株当たり当期純利益（円） 112.94 125.64 169.41

１株当たり配当金（円） 10.00 11.00 14.00

１株当たり純資産（円） 1,398.78 1,397.11 1,644.56

（単位：百万円）

③株式会社タチエス

① 商 号 株式会社タチエス

② 事 業 内 容 自動車座席及び座席部品の製造並びに販売

③ 設 立 年 月 日 昭和 29年 4月７日

④ 本 店 所 在 地 東京都昭島市松原町三丁目 3番 7号

⑤ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 樽見 耕作

⑥ 資 本 金 8,145 百万円

⑦ 発 行 済 株 式 数 35,022,846 株

⑧ 純 資 産 51,373 百万円（連結）

⑨ 総 資 産 114,976 百万円（連結）

⑩ 決 算 期 3月 31日

⑪ 従 業 員 数 5,624 名（連結）

⑫ 主 要 取 引 先 本田技研工業株式会社、日産自動車株式会社

⑬

大株主及び持株比率

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社

日野自動車株式会社

株式会社齊藤

ザ バンク オブ ニューヨーク ジャスディック トリー

ティー アカウント (常任代理人 株式会社みずほコーポ

レート銀行兜町証券決済業務室)

齊藤 静

5.91％

4.34％

4.32％

3.62％

3.33％

⑭ 主 要 取 引 銀 行 株式会社三井住友銀行、株式会社三菱東京ＵＦＪ銀行

資 本 関 係
同社は当社の普通株式を 1,000 株（0.00％）保有し

ております。

取 引 関 係 該当事項はありません

人 的 関 係 該当事項はありません
⑮

上 場 会 社 と

割 当 先 の 関 係 等

関連当事者へ

の該当状況
該当事項はありません

⑯ 最近３年間の業績（連結）

決 算 期 平成 17年 3月期 平成 18年 3月期 平成 19年 3月期

売 上 高 183,655 210,790 216,857

営 業 利 益 3,796 3,084 △190

経 常 利 益 6,795 4,477 583

当 期 純 利 益 4,002 1,940 △503

１株当たり当期純利益（円） 165.20 57.15 △15.00

１株当たり配当金（円） 10.00 10.00 12.00

１株当たり純資産（円） 1,773.78 1,505.25 1,512.08

（単位：百万円）

④河西工業株式会社

① 商 号 河西工業株式会社

② 事 業 内 容 自動車内装部品の製造販売

③ 設 立 年 月 日 昭和 21年 10月 26 日

④ 本 店 所 在 地 神奈川県高座郡寒川町宮山 3316 番地

⑤ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 渡邊 邦幸

⑥ 資 本 金 5,821 百万円

⑦ 発 行 済 株 式 数 39,511,728 株

⑧ 純 資 産 23,828 百万円（連結）

⑨ 総 資 産 84,792 百万円（連結）

⑩ 決 算 期 3月 31日

⑪ 従 業 員 数 4,834 名（連結）

⑫ 主 要 取 引 先 日産自動車株式会社、本田技研工業株式会社

⑬

大株主及び持株比率

長瀬産業株式会社

株式会社りそな銀行

株式会社みずほコーポレート銀行（常任代理人 資産管

理サービス信託銀行株式会社）

株式会社タチエス

河西工業取引先持株会

15.95％

4.61％

4.60％

4.28％

3.32％

⑭ 主 要 取 引 銀 行 株式会社りそな銀行、株式会社みずほコーポレート銀行

資 本 関 係 該当事項はありません

取 引 関 係
当社より同社へ自動車用部品の販売を行っておりま

す。

人 的 関 係 該当事項はありません
⑮

上 場 会 社 と

割 当 先 の 関 係 等

関連当事者へ

の該当状況
該当事項はありません

⑯ 最近３年間の業績（連結）

決 算 期 平成 17年 3月期 平成 18年 3月期 平成 19年 3月期

売 上 高 122,199 135,758 134,814

営 業 利 益 3,436 4,575 3,272

経 常 利 益 3,039 4,191 2,912

当 期 純 利 益 1,565 1,727 2,138

１株当たり当期純利益（円） 41.49 45.85 56.90

１株当たり配当金（円） 7.00 9.00 9.00

１株当たり純資産（円） 438.83 535.80 585.28

（単位：百万円）

⑤株式会社みずほ銀行

① 商 号 株式会社みずほ銀行

② 事 業 内 容 銀行業

③ 設 立 年 月 日 平成 14年 4月 1日

④ 本 店 所 在 地 東京都千代田区内幸町一丁目 1番 5号

⑤ 代表者の役職・氏名 取締役頭取 杉山 清次

⑥ 資 本 金 650,000 百万円

⑦ 発 行 済 株 式 数

6,061,984 株

うち 普通株式 3,927,401 株

うち 優先株式 2,134,583 株

⑧ 純 資 産 2,358,122 百万円（連結）

⑨ 総 資 産 68,256,683 百万円（連結）

⑩ 決 算 期 3月 31日

⑪ 従 業 員 数 27,932 名（連結）

⑫ 主 要 取 引 先 各種分野にて営業を展開しており多数の取引先を有しております。

⑬ 大株主及び持株比率 株式会社みずほフィナンシャルグループ 100.00％

⑭ 主 要 取 引 銀 行 －

資 本 関 係

当社は、同行の親会社である株式会社みずほフィ

ナンシャルグループの普通株式を 241 株、同優先

株を 500 株、同行は当社の普通株式を 742,668 株

（発行済株式総数の 3.46％）保有しております。

取 引 関 係 同行より設備資金の借入を行っております。

人 的 関 係 該当事項はありません

⑮
上 場 会 社 と

割 当 先 の 関 係 等

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません

⑯ 最近３年間の業績（連結）

決 算 期 平成 17年 3月期 平成 18年 3月期 平成 19年 3月期

経 常 収 益 1,244,009 1,333,972 1,432,814

経 常 利 益 215,642 300,569 226,758

当 期 純 利 益 30,608 173,141 222,095

１株当たり当期純利益（円） 5,534.77 35,508.91 47,429.24

１株当たり配当金（円）
（ 普 通 株 式 ）

－ 24,250 41,425

１株当たり純資産（円） 141,999.43 236,067.31 270,774.25

（単位：百万円）

⑥株式会社横浜銀行

① 商 号 株式会社横浜銀行

② 事 業 内 容 銀行業

③ 設 立 年 月 日 大正 9年 12月 20 日

④ 本 店 所 在 地 神奈川県横浜市西区みなとみらい三丁目１番１号

⑤ 代表者の役職・氏名 頭取 小川 是

⑥ 資 本 金 215,481 百万円

⑦ 発 行 済 株 式 数 1,392,673,054 株

⑧ 純 資 産 757,355 百万円（連結）

⑨ 総 資 産 11,489,706 百万円（連結）

⑩ 決 算 期 3月 31日

⑪ 従 業 員 数 4,404 名（連結）

⑫ 主 要 取 引 先 各種分野にて営業を展開しており多数の取引先を有しております。

⑬

大株主及び持株比率

ステートストリートバンクアンドトラストカンパニー

（常任代理人 株式会社みずほコーポレート銀行兜町証

券決済業務室）

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口）

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）

明治安田生命保険相互会社（常任代理人 資産管理サー

ビス信託銀行株式会社）

第一生命保険相互会社（常任代理人 資産管理サービス

信託銀行株式会社）

8.25％

4.65％

3.93％

2.62％

2.62％

⑭ 主 要 取 引 銀 行 －

資 本 関 係

当社は同行の普通株式を 272,908 株、同行は当社の

普通株式の 742,668 株（発行済株式総数の 3.46％）

をそれぞれ保有しております。

取 引 関 係 同行より設備資金の借入を行っております。

人 的 関 係 該当事項はありません

⑮
上 場 会 社 と

割 当 先 の 関 係 等

関連当事者へ

の該当状況
該当事項はありません

⑯ 最近３年間の業績（連結）

決 算 期 平成 17年 3月期 平成 18年 3月期 平成 19年 3月期

経 常 収 益 260,599 246,043 260,784

経 常 利 益 96,482 102,769 108,810

当 期 純 利 益 57,706 60,852 66,289

１株当たり当期純利益（円） 42.22 43.18 47.41

１株当たり配当金（円） 8.50 9.00 10.00

１株当たり純資産（円） 422.95 484.27 514.61

（単位：百万円）

（２）処分先を選定した理由

    今回の自己株式の処分先は、従来からの当社の取引先及び取引金融機関であり、今後の当社グ

ループの事業展開を勘案する上で、関係強化を図ることが重要であると考え、処分先として選定

いたしました。

（３）処分先の保有方針

   各処分先からは、一層の関係強化の趣旨に鑑み、中・長期に保有する意向であることを確認して

おります。なお、当社は各処分先との間において、払込期日（平成 20年 3月 24日）から 2年以内

に当該処分株式の全部又は一部を譲渡した場合には、直ちに譲渡を受けた者の氏名及び住所、譲渡

株式数等の内容を当社に書面にて報告することの確約を得る予定です。

以 上

（別添）処分要領

（１）処分株式数

   2,150,000 株

   （内訳） ＪＦＥスチール株式会社 800,000 株

スズキ株式会社 800,000 株

株式会社タチエス 180,000 株

河西工業株式会社 170,000 株

株式会社みずほ銀行 100,000 株

株式会社横浜銀行 100,000 株

（２）処分価額

   1 株につき 1,465 円

（３）処分価額の総額

    3,149,750,000 円

（４）処分方法

 ＪＦＥスチール株式会社、スズキ株式会社、株式会社タチエス、河西工業株式会社、
株式会社みずほ銀行、株式会社横浜銀行の計 6社に譲渡する。

（５）払込期日

   平成 20年 3月 24日

（６）処分後の自己株式数

  4,450,549 株

   （注）ただし、平成 20年 2月 1日以降の単元未満株式の買取請求に基づき増減した自己株式数

は含んでおりません。

以 上